1

第２４１回幹事会議事要旨

日 時 平成２９年１月２７日（金）１３：３０～１６：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）井野瀬 久美恵

（第一部）杉田 敦、三成 美保、小松 久男、藤原 聖子

（第二部）長野 哲雄、大政 謙次、石川 冬木、福田 裕穂

（第三部）相原 博昭、土井 美和子、大野 英男

（事務局長）駒形 健一

（事務局次長）竹井 嗣人

（課長等）小林 真一郎、小川 初治、井上 示恩、石井 康彦、鈴木 孝介

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 選考委員会における分科会委員（追加１件）を決定した。

(2) 分野別委員会における運営要綱の一部改正（新規設置１件、調査審議事項の変

更１件）および分科会等委員（追加１件、新規１件）を決定した。

(3) 提言「第 23 期学術の大型研究計画に関するマスタープラン（マスタープラン

2017）」について、科学者委員会学術の大型研究計画検討分科会相原委員長より説

明があり、審議の結果、所要の修正を行うことを条件に承認した。

(4) 提言「日本型産業化支援戦略」について、地域研究委員会国際地域開発研究分

科会大塚委員長及び三重野幹事より説明があり、審議の結果、所要の修正を行うこ

とを条件に承認した。

(5) 提言「わが国の獣医学教育の現状と国際的通用性」について、食料科学委員会

獣医学分科会尾﨑委員長及び吉川委員より説明があり、審議の結果、所要の修正を

行うことを条件に承認した。

(6) Woman in Science Without Borders（WISWB）に連携会員を派遣することに

ついて決定した。

(7) ９件のシンポジウム等の開催、４件の国内会議の後援を決定した。

３ その他事項として大西会長から４月総会日程及び今後の幹事会日程について確認が

行われた。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会における小委員会委員（１小委員会）を決定した。

(2) 国際業務に参画するための特任連携会員（１件）の任命を決定した。

(3) 外部委員候補の推薦者を決定した。

資料３